
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ 
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ 

П Р И К А З 

от «^ГyyfC/OF^J/Я 2025 г. 

г. Владикавказ 

Об организации и проведении мероприятий Международного конкурса 
сочинений «Без срока давности» среди обучающихся образовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного и 

среднего общего образования, среднего профессионального образования, 
в Республике Северная Осетия-Алания в 2025/26 учебном году 

В соответствии с Положением о Международном конкурсе сочинений 
«Без срока давности» среди обучающихся образовательных организаций, 
реализующих образовательные программы основного и среднего общего 
образования, среднего профессионального образования, в 2025/26 учебном 
году, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 29 октября 2025 года № 791, п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в 2025/26 учебном году в Республике Северная 
Осетия-Алания школьный, муниципальный и региональный этапы 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования (далее - Конкурс). 

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении мероприятий 
Международного конкурса сочинений «Без срока давности» среди 
обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, среднего 
профессионального образования, в Республике Северная Осетия-Алания в 
2025/26 учебном году (далее - Положение). 

3. Назначить: 
региональным оператором Конкурса государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного профессионального 
образования «Северо-Осетинский республиканский институт повышения 
квалификации работников образования»; 



2 

координатором Конкурса, имеющим п р а в о - к 

Республики Северная Осетия-Алания иа " сопроводительных 
в указанном кабинете конкурсных образования и 

• • -

- г * — — 

Министерства образования и науки геспу органов местного 
довести настоящий приказ д образования, и 

самоуправления , о с у щ е с т в л я ю щ и х у п р а в л е н и ^ Ф
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х 

руководителей государственных республики Северная 
организаций , ф у н к ц и о н и р у ю щ и х на терри р 

Осетия-Алания. п п о ( Ь е с с и о н а л ь н о г о образования (Тапсиев) 
б . Отделу науки и пр ф е с с и ^ д а р с т в е н н ы х и 

довести настоящий приказ до сведени ^ ^ ^ организации, 

ч а с т н ы х п р о ф е с с и о н а л ь н ы х Р 0 с е т и я - А л а н и я . 

' Г ^ Г л Г Г н 1 - г о приказа оставляю за собой. 

Министр 
Э. Алибекова 



Приложение 
к приказу Министерства образования и науки 

Республики Северная О с е т и я - А л а н и я ^ ^ / 
о т « 2 0 2 5 г - № Ф 

ПОЛОЖЕНИЕ 

В Республике Северная Осетия-Алания в 2025/26 учебном году 

1. Общие положения 

1 1 Настоящее Положение определяет порядок организации и 
U . Настоящее пол Северная Осетия-Алания школьного, 

проведения в респуоликс с- f ivWnvHaDoaHoro конкурса 
муниципального и регионального 3 T a n 0 « " ^ c T образовательных 
сочинений «Без срока давности» среди о б щ е г о и 
организаций, реализующих о б р а з о в а т е л ь н ы е ^ ^ о — т о о б р ^ ш 
среднего общего образования, среднего п р о ф е ^ ^ н и я 
(далее - Конкурс), описывает порядок участия « » » о ^ Д 
победителей Конкурса, установленные № 
Российской Федерации от 29 октября 2025 года N. 1Д 

7 9 1 ) ' 1 2. Учредителем Конкурса выступает Министерство просвещения 

Российской Федерации ( д а л е е - Учредитель^ ИСПОЛнительными 

о р г ^ м Г % = Т % Г = Г ф Г / р Г и и , осуществляющих 

' — е н и Г = 

X I — у ^ Г а в м ^ а ц и о н н о й сети 
« И н т е р н е т » (далее - сайт К о н к у р с а ) . р у с с к и й я з ы к -

1 4 Рабочим языком Конкурса является русски 
государственный язык Российской Федерации. 2. Цели и задачи Конкурса 

2Л. Конкурс проводится в> целях с о х р — _ о 
трагедии мирного населения СССР жертвах 



2 

нацистов и их пособников в период Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов. 

2.2. Задачи проведения Конкурса: 
воспитание уважения к памяти о героических и трагических событиях 

Великой Отечественной войны 1941-1945 годов; 
недопущение фальсификации фактов о военных преступлениях 

нацистов и их пособников, геноциде мирного населения на территории стран, 
входивших в состав СССР в годы Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов; 

приобщение подрастающего поколения к изучению трагических 
событий Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, связанных с 
проявлением геноцида мирного населения, посредством изучения и 
осмысления архивных материалов, литературы, музыкальных произведений, 
документальных и художественных фильмов, концертов и театральных 
постановок, созданных в период Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов или посвященных ей; 

воспитание патриотизма у подрастающего поколения через 
привлечение к деятельности в поисковых отрядах, к участию в мероприятиях 
по сохранению и увековечению памяти о Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов; 

закрепление в сознании подрастающего поколения неотвратимости 
наказания за преступления нацистов и их пособников за преступления против 
человечности; 

укрепление взаимодействия между обучающимися Российской 
Федерации и зарубежных стран в деле сохранения исторической памяти о 
событиях Великой Отечественной войны. 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участие в Конкурсе добровольное. 
3.2. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся образовательных 

организаций Российской Федерации, обучающиеся в специализированных 
структурных образовательных подразделениях загранучреждений 
Министерства иностранных дел Российской Федерации, обучающиеся 
образовательных организаций зарубежных стран (далее - участники 
Конкурса). 

3.3. В Конкурсе могут участвовать обучающиеся Международного 
детского центра «Артек» и Всероссийских детских центров Российской 
Федерации. 

3.4. Конкурс проводится среди следующих категорий участников 
Конкурса: 

обучающиеся 5-7 классов по образовательным программам основного 
общего образования (категория 1); 



обучающиеся 8-9 классов по образовательным программам основного 

i t r r c o L o образовательным программам среднего 

0 б И е Г
0 ° б ° У н ^ : Г п Г ( Т о Г О Р И 2 а з о в а т е л ь н ь М программам среднего 

профессионального образования (категория 4). 

4. Тематика Конкурса и жанры конкурсных сочинений 

4.1. В конкурсных сочинениях — l 
своему выбору вопросы, связанные = н ^ ^ ^ н а „ 

1 9 4 1 - 1 9 4 5 г о д о в 

(далее - тематические направления). 
преступления против детства; централизованное 
карательные операции, направленные на ц Р 

уничтожение мирного населения; невыносимых условий 
уничтожение голодом и создание заведомо н 

существования; 

лдижений молодежи по сохранению у 
советского народа в период Великой п р о екта "Без 

участие в образовательно-просветительских меропр Р q 

срока давности" как л и ч н ы й о п ь „ ™ й войны; 
трагедии мирного населения в годы В е л ш м О г е ^ ^ 

трагедия моей семьи в годы Великои Отечественн 
нацизм и неонацизм: и с т о р К о н к у р с а в 

^ ^ ^ ^ работы 
4 3 Выбор тематического направления, жанра и 

участниками Конкурса осуществляется и проведению 
4.4. Методические рекомендации по организации 

Конкурса размещаются на сайте Конкурса. 

5. Сроки и организация проведения Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в четыре этапа: 



школьный этап Конкурса (внутри образовательной организации) - с 1 
ноября 2025 года по 19 января 2026 года; 

муниципальный этап Конкурса - с 20 января по 5 февраля 2026 года; 
региональный этап Конкурса - с 6 по 17 февраля 2026 года; 
федеральный этап Конкурса - с 18 февраля по 17 марта 2026 года. 
5.2. Ответственным за проведение школьного, муниципального и 

регионального этапов Конкурса является представитель исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации, осуществляющего государственное 
управление в сфере образования, согласованный Учредителем, реализующий 
образовательно-просветительские мероприятия проекта «Без срока давности» 
в субъекте Российской Федерации (далее - Координатор). 

Координатором Конкурса в Республике Северная Осетия-Алания 
является Д. К. Хубецова, консультант отдела общего образования и 
социальной защиты детства Министерства образования и науки Республики 
Северная Осетия-Алания. 

Информация о Координаторе размещается на официальном сайте 
образовательно-просветительских мероприятий проекта «Без срока 
давности» https:/memory45.su в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (далее - сайт Проекта). 

Оператором для Координаторов создаются личные кабинеты на сайте 
Проекта для внесения всей необходимой документации по Конкурсу. 

5.3. Непосредственное проведение регионального этапа Конкурса в 
Республике Северная Осетия-Алания возлагается на регионального 
оператора Конкурса - организационный комитет, сформированный 
государственным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного профессионального образования «Северо-Осетинский 
республиканский институт повышения квалификации работников 
образования» (далее - Региональный оператор). 

5.4. Региональный оператор: 
формирует и утверждает жюри регионального этапа Конкурса; 
определяет процедуру проведения школьного и муниципального 

этапов Конкурса; 
организует и проводит региональный этап Конкурса в соответствии с 

настоящим Положением и Приказом № 791; 
обеспечивает прием конкурсных сочинений; 
осуществляет информационное сопровождение школьного, 

муниципального и регионального этапов Конкурса; 
предоставляет Координатору сведения и документы о ходе и 

результатах проведения школьного, муниципального и регионального этапов 
Конкурса; 

осуществляет иные полномочия в соответствии с настоящим 
Положением. 

5.5. На федеральный этап Конкурса от субъекта Российской Федерации 
принимается по одному конкурсному сочинению по каждой категории 



5 

участников Конкурса, указанной в пункте 3.4 настоящего Положения, 
набравшему по результатам оценки на региональном этапе Конкурса 
наибольшее количество баллов. Таким образом, от каждого субъекта 
Российской Федерации для участия на федеральном этапе Конкурса 
направляются четыре конкурсных сочинения победителей регионального 
этапа (по одному конкурсному сочинению по каждой категории участников 
Конкурса). 

Конкурсное сочинение направляется Координатором на федеральный 
этап Конкурса через личный кабинет на сайте Проекта со следующими 
сопроводительными документами (далее - Заявка): 

анкета участника Конкурса в формате документа .doc или .docx; 
согласие участника Конкурса/родителей (законных представителей) 

участника Конкурса на обработку персональных данных, фото-и 
видеосъемку; использование фото- и видеоматериала, конкурсного 
сочинения в некоммерческих целях, в том числе публикацию работы (или ее 
фрагмента) любым способом и на любых носителях с обязательным 
указанием авторства участника Конкурса. 

5.6. Координатор отвечает за оперативный учет поданных Заявок в 
соответствии с пунктом 5.5 настоящего Положения, за предоставление 
запрашиваемых промежуточных данных по этапам проведения Конкурса 
Оператору, за подготовку итогового отчета по утвержденной Оператором 
форме. 

Координатор несет персональную ответственность за своевременность 
и достоверность сведений, передаваемых Оператору. 

6. Организация и проведение школьного и муниципального этапов Конкурса 

6.1. Процедура проведения школьного и муниципального этапов 
Конкурса в отношении общеобразовательных организаций определяется 
Региональным оператором по согласованию с органами местного 
самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования. 

Процедура проведения школьного этапа Конкурса в образовательных 
организациях, реализующих образовательные программы среднего 
профессионального образования, определяется Региональным оператором. 

Региональный оператор вправе принимать решение о предоставлении 
участникам Конкурса права принять участие в региональном этапе Конкурса, 
минуя предыдущие этапы. 

6.2. Информация о проведении Конкурса и его этапов, о порядке 
приёма конкурсных сочинений размещается на официальных сайтах 
Регионального оператора, органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, общеобразовательных 
организаций, профессиональных образовательных организаций. 

6.3. Региональный оператор обязуется не раскрывать третьим лицам и 
не распространять персональные данные без согласия субъектов 



6 

персональных данных и оставляет за собой право использовать конкурсные 
сочинения в некоммерческих целях (в целях рекламы Конкурса, в 
методических и информационных изданиях, для освещения в средствах 
массовой информации, в учебных целях) на основе согласия участников 
Конкурса на безвозмездную публикацию их конкурсных сочинений или 
фрагментов конкурсных сочинений любым способом и на любых носителях 
по усмотрению Регионального оператора с обязательным указанием 
авторства работ. 

7. Требования к конкурсным сочинениям 

7.1. Все конкурсные сочинения выполняются участниками Конкурса в 
письменном виде на бланке, размещенном на сайте Конкурса. 

7.2. Каждый участник имеет право представить на Конкурс одно 
конкурсное сочинение, не участвовавшее ранее в данном Конкурсе и других 
конкурсных мероприятиях, которое выполняет самостоятельно. 

7.3. На региональный этап Конкурса конкурсное сочинение 
принимается в двух форматах: 

в сканированном виде (в едином файле формата PDF, тип изображения 
ЧБ, разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ); 

в текстовом редакторе Word в формате .doc/docx (текст без 
подчеркиваний и таблиц, шрифт Times New Roman, размер - 14, 
межстрочный интервал - 1,5, выравнивание - по ширине, объем - не более 6 
печатных страниц. 

При отсутствии одного из указанных вариантов представления 
конкурсное сочинение на региональный этап Конкурса не принимается. 

7.4. Работы участников, не соответствующие тематике Конкурса, а 
также содержащие оскорбительные высказывания в адрес организаторов, 
партнеров, других участников Конкурса, любых иных третьих лиц, 
фальсификацию исторических фактов или высказывания, противоречащие 
основам общечеловеческих моральных норм, не допускаются к участию на 
всех этапах Конкурса. 

Не подлежат оценке жюри конкурсные сочинения, подготовленные с 
нарушением требований к их оформлению или с нарушением сроков 
представления, установленных Учредителем. 

7.5. Жюри проверяет конкурсные сочинения на наличие 
неправомерного использования чужого текста без указания на автора и 
источник заимствований. В случае выявления высокого процента 
неправомерных заимствований в конкурсном сочинении (более 25%) 
участник Конкурса лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе. 

8. Критерии и порядок оценки конкурсных сочинений 



7 

8.1. Каждое конкурсное сочинение на. школьно м у н и — о м , 
региональном и федеральном этапах Конкурса Ч » « Р « я « * 

тремя членами жюри м у н и ц и п а л ь н о г о , 
8.2. Оценка конкурсных сочинении жюр о с у щ е с т в л я е т с я по 

регионально™ и федерального этапов Конкурса о ущ 
С Л е % " И Г конкурсного сочинения: 

соответствие содержания 
H a n P a " ™ содержания сочинения выбранной теме; 

полнота раскрытия темы сочинения; 

цельность и логичность о г о , исторического, 

оригинальность авторского замысла; 

разнообразие синтаксических конструкции; 
целесообразность использования языковых средств, 
стилевое единство; 
3) грамотность конкурсного сочинения: 
соблюдение орфографических норм русского языка, 
соблюдение пунктуационных норм русского языка, 
соблюдение грамматических норм русского языка, 
соблюдение речевых норм русского языка; 
4) эмоциональное воздействие ^ ^ ^ ^ п о ш к а л е 0-2 балла. 
8.3. Оценка по каждому показателю выставляется ни 

9. Определение победителей и подведение итогов Конкурса 

9 Л . победители _ ^ ^ ^ ^ ^ 

г г й 0 1 ^ — • 
регионального этапов Конкурса по результаты оценки 
указанной в пункте 3.4 настоящего Положения, f e y 
о ф о р м л я ю т с я в виде рейтинговых списков Конкурса, а также 

9.2. Победители и призеры регионального « а п а ^ о УР ^ 
подготовившие их педагоги-наставники н а д а ю т с * ^ 
Министерства образования и К о н к у р с а 

9.3. Списки победителен и призеров peimm^ 
размещаются на сайте Регионального оператора. 


